
1 / 3 

Posudek bakalářské práce 
Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy 

 

Autor práce Kateřina Průšová 

Název práce Faker - generátor pseudonáhodného obsahu objektů v C# 

Rok odevzdání 2021 

Studijní program Informatika Studijní obor Programování a softwarové systémy 

 

Autor posudku Mgr. Pavel Ježek, Ph.D. Role Vedoucí 

Pracoviště UK MFF KDSS 

 

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která 

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod 

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla 

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte 

všude, kde je hodnocení jiné než OK. 

 

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje 

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐ 

Splnění zadání ☒ ☐ ☐ ☐ 

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☐ ☐ ☐ 

Komentář   Autorce se podařilo naplnit kompletně všechny body zadání, ale navíc vše pojala 

velice pečlivě a maximalisticky, a výsledkem je velmi kvalitní SW dílo, které by bylo 

použitelné pro přímé nasazení v praxi. 

Rozsah kódu kolem 320 kB C# kódu včetně dokumentačních komentářů + 360 kB C# kódu 

unit testů!!! + 25 kB C# kódu tutoriálových příkladů, a rozsah textu 119 stran řadí práci mezi 

vysoce nadprůměrné bakalářské práce, a převyšuje i mnohé práce diplomové. 

Nejen rozsahem, ale hlavně kvalitou textové části, a kvalitou implementační části by se práce 

(viz dále) mohla směle řadit mezi nejlepší diplomové práce; v průběhu celého textu autorka 

ukazuje ukázkový přístup profesionálního SW inženýra k tvorbě reálného SW, a i výsledný 

kód je pak na profesionální úrovni (a neumím si představit jedinou oblast práce, kde by bylo 

možné postupovat jakkoliv lépe, než autorka v kontextu činila) – proto se domnívám, že jako 

práce bakalářská by jistě měla být navržena na zvláštní ocenění. 

 



2 / 3 

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje 

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☒ ☐ ☐ ☐ 

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☒ ☐ ☐ ☐ 

Analýza ☒ ☐ ☐ ☐ 

Vývojová dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐ 

Uživatelská dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐ 

Komentář   Celkově je textová část na exceltní úrovni, a do posledního detailu vyladěná, a 

mohla by sloužit jako příklad, jak má kvalitní závěrečná práce vypadat. Oceňuji nejen celkově 

velmi dobře čitelný text, ale i až netypicky pečlivou absenci překlepů a typografických chyb. 

Práce obsahuje exceletní analýzu požadavků uživatelů faker frameworků, a pečlivě stanovené 

realistické scénáře použití, autorka dále velmi detailně analyzuje velké množství stávajících 

frameworků z velmi širokého spektra programovacích jazyků (je velmi obdivuhodné, jak má 

na studenta bakalářského studia široký rozhled, a je schopna pracovat i s jazyky velmi 

vzdálenými od C#, ve kterém je práce naimplementována). 

Dále se autorka v práci věnuje velmi detailní reserši algoritmů pro generování 

pseudonáhodných čísel, a vše pečlivě zasazuje do kontextu, a ukazuje i problémy se 

stávajícími implementacemi, které jsou poměrně zásadní, ale typičtí programátoři na 

platformě .NET si je neuvědomují. 

Velmi nadstandardní je též pečlivá analýza architektonického a objektového návrhu, kde se 

mimo jiné autorka intenzivně soustředí na snadnou rozšiřitelnost, a maximální přívětivost 

používání knihovny; stejně tak autorka netradičně velmi pečlivě řeší problémy s možností 

používání knihovny ve vícevláknovém prostředí (kde i zkoumá a analyzuje různé realistické 

scénáře frameworků pro .NET, kde by její knihovna mohla být používána, a které se liší 

svými vláknovacími modely). Klíčová rozhodnutí v implementační části navíc autorka 

podporuje množstvím microbenchmarků, pomocí kterých ověřuje své hypotézy, a tím 

věrohodně volí vhodná řešení. 

Exceletní je též vývojová dokumentace, která je protknutá množstvím přehledných schémat, a 

opravdu přehledným způsobem vysvětluje celou architekturu vzniklých knihoven, včetně 

velmi komplexní architektury typů, které autorka musela vytvořit pro fungování fluent syntax. 

Dokumentace je doplněna velmi pečlivě a dobře provedenými dokumentačními komentáři. 

Velmi nadstandardní je uživatelská dokumentace, která v mnoha detailních tutoriálech velmi 

pečlivě a pro běžné programátory velmi pochopitelně představuje schopnosti a principy 

používání vytvořeného frameworku. 

 



3 / 3 

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje 

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☒ ☐ ☐ ☐ 

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☒ ☐ ☐ ☐ 

Stabilita implementace ☒ ☐ ☐ ☐ 

Komentář   Celkový návrh knihoven je vyloženě příkladný, autorka se rozumně drží 

vhodných SW inženýrských postupů a výsledkem je exceletní implementace. Za obrovský 

výsledek práce považuji to, že autorce se podařilo zkonstruovat velmi komplexní systém 

různě provázaných a komplexních generických typů, které vedou ale k velmi snadnému 

používání knihovny pomocí fluent syntaxe z pohledu uživatele (z jehož pohledu pak vše 

„magicky samo“ funguje) – zcela zásadní zde je, že se autorce různými triky a širokým 

využíváním všech možností typového systému C# podařilo vytvořit systém fluent syntaxe, 

který je stále silně typovaný, a ve všech scénářích tedy překladač kontroluje uživatele 

knihovny, a i nápověda vývojových prostředí funguje očekávaným způsobem. 

Kompletní zdrojové kódy jsou velmi pečlivě okomentované – komentáře jsou nadstandardní 

nejen svou kompletností, ale také přehledností, kdy se opravdu soustředí na důležité postřehy, 

které nejsou na první pohled z kódu viditelné. Zároveň má autorka zavednou velmi kvalitní a 

pečlivou štábní kulturu ve jmených konvencích a strukturování kódu, a vše je podřízené 

maximální přehlednosti pro ostatní programátory. 

Co při pohledu na zdrojové kódy vyrazí dech, je rozsah a pečlivost provedení unit testů, 

kterými autorka testuje veškeré klíčové aspekty jejích knihoven – zvláště pro knihovnu je 

samozřejmě takové testování zcela zásadní, ale v závěrečných pracech, a i v reálné praxi 

velmi často podceňované. Jak mimo jiné ukazuje i rozsah testů převýšující rozsah samotného 

kódu knihoven (viz úvodní část posudku), tak autorka testování pojmula opravdu velmi 

nadstandardně, a i toto potvrzuje excelenci její práce. 

Celkově je práce ukázkovým SW dílem, a ukazuje, že je autorka excelentním vývojářem a 

SW inženýrem, a je schopna zcela profesionálního přístupu k vývoji SW. 

 

Celkové hodnocení Výborně (spíše lepší) 

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ano 

 

Datum 3. září 2021 Podpis 

 


